1/4

Av
is

o
n.

º
40

92
/2

02
5/

2

11-02-2025

N.º 29

 2.ª série

MUNICÍPIO DE ODIVELAS

Aviso n.º 4092/2025/2

Sumário:  Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em
várias carreiras/categorias.

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que:

I — Foram celebrados Contratos de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, entre
o Município e os/as seguintes trabalhadores/as na sequência da homologação da Lista de Ordenação
Final e após aceitação da posição remuneratória:

Técnico Superior — Posição 1, nível 16 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 15 de novembro de 2024:

José Henrique Caruço Bettencourt.

Assistente Técnico/a — Posição 1, nível 7 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 1 de outubro de 2024:

Paula Maciel de Assis Cabral;

Tiago Filipe Rodrigues Mendes:

Inês Lopes Martins Alfredo;

Mónica Tatiana Arvana de Oliveira.

Efeitos a 7 de outubro de 2024:

Daniela Guerreiro Ribeiro.

Efeitos a 14 de outubro de 2024:

Ana Hermínia Sacato Calandula.

Efeitos a 1 de dezembro de 2024:

Raquel Filipa Aleluia Rodrigues.

Assistente Operacional — Posição 1, nível 5 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 7 de outubro de 2024:

Isabel Andreia Bastos Vicente.

Efeitos a 8 de outubro de 2024:

Marlucia de Fátima Souza.

Efeitos a 9 de outubro de 2024:

Inês Isabel Pereira da Costa.

Efeitos a 10 de outubro de 2024:

Elsa Joaquina Rosado Arvana de Oliveira.

Efeitos a 14 de outubro de 2024:

Tiago Alexandre Santos Oliveira.

2/4

Av
is

o
n.

º
40

92
/2

02
5/

2

11-02-2025

N.º 29

 2.ª série

Efeitos a 4 de novembro de 2024:

Cláudia Sofia Machado de Sacadura Bretes;

Carla Cristina Pinho Morais;

Luísa Silva Pinheiro.

Efeitos a 20 de dezembro de 2024:

Sidney Bruno Batista da Fonseca.

II — Foi celebrado Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, entre o Município e os/as
seguintes trabalhadores/as na sequência da homologação da Lista de Ordenação Final e após acei-
tação da posição remuneratória:

Assistente Operacional — Posição 1, nível 5 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 28 de outubro de 2024:

Júlia de Fátima Sousa Matos;

Maria de Jesus Libermann;

Luísa Francisco Magalhães Simão.

III — Foi autorizada a consolidação da Mobilidade Intercarreiras dos/as seguintes trabalhadores/as:

Assistente Técnico/a — Posição 1, nível 7 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 2 de dezembro de 2024:

Carla Maria Fontes Alves de Carvalho;

Ana Luísa Pereira Machado Paula.

IV — Foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria nesta Câmara Municipal, dos/as
seguintes trabalhadores/as:

Técnica Superior — Posição 1, Nível 16 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 1 de outubro de 2024:

Vera Lúcia Mariz Soares Fernandes Ramos, do mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P.

Assistente Técnica — Posição 3, nível 9 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 1 de outubro de 2024:

Alice Maria Gomes dos Santos Fernandes Martins, do mapa de pessoal da Presidência do Con-
celho de Ministros.

Assistente Técnico — Posição 1, nível 7 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 1 de outubro de 2024:

Francisco da Silva Maximiano, do mapa de pessoal da Junta de Freguesia das Avenidas Novas.

Técnica Superior — Posição entre a 3 e a 4, Nível 28 da tabela remuneratória única:

Efeitos a 16 de dezembro de 2024:

Julieta Maria Vicente Gonçalves Cavaco, do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Lisboa.

3/4

Av
is

o
n.

º
40

92
/2

02
5/

2

11-02-2025

N.º 29

 2.ª série

V — Período Experimental:

Homologado por despacho, datado de 9 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental dos seguintes trabalhadores, para a carreira/categoria de Assistente Operacional, na
sequência do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da
República n.º 78, de 23 de abril de 2023 — Aviso (extrato) n.º 8140/2023:

Pedro Miguel Rainha Lima;

Sidney Bruno Batista da Fonseca.

Homologado por despacho, datado de 9 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental do seguinte trabalhador, para a carreira/categoria de Assistente Operacional, na sequência
do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da República
n.º 93, de 13 de maio de 2021 — Aviso (extrato) n.º 8027/2021:

Ana Maria Ferreirinha Dias da Costa.

Homologado por despacho, datado de 9 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental da seguinte trabalhadora, para a carreira/categoria de Técnico Superior, na sequência do
recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da República
n.º 187, de 27 de setembro de 2022 — Aviso (extrato) n.º 18667/2022:

Filipa Alexandra Rocha Ferreira Rodrigues.

Homologado por despacho, datado de 15 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental da seguinte trabalhadora, para a carreira/categoria de Técnico Superior, na sequência do
recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da República
n.º 78, de 23 de abril de 2023 — Aviso (extrato) n.º 8140/2023:

Joana Filipa Simões Pinho.

Homologado por despacho, datado de 29 de outubro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental do seguinte trabalhador, para a carreira/categoria do Técnico Superior, na sequência do
recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da República
n.º 91, de 11 de maio de 2022 — Aviso (extrato) n.º 9559/2022:

Leonardo Pinto de Sá.

Homologado por despacho, datado de 18 de novembro de 2024, a conclusão com sucesso do
período experimental dos seguintes trabalhadores, para a carreira/categoria do Assistente Técnico na
sequência do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da
República n.º 219, de 13 de novembro de 2023 — Aviso (extrato) n.º 21736/2023:

Daniela Filipa Faria Alves;

Dora Maria Marques Matias;

Helena Cristina Carvalho Félix Machado;

Isabel Maria Loureiro Alexandre;

Márcia Andreia Arvelos Caneca Monteiro Silva;

Nuno Miguel Brazão da Silva Barradas;

4/4

Av
is

o
n.

º
40

92
/2

02
5/

2

11-02-2025

N.º 29

 2.ª série

Samanta Rute Caires Ferreira;

Vânia Alexandra Ribeiro Mendes Maio.

Homologado por despacho, datado de 20 de novembro de 2024, a conclusão com sucesso do
período experimental dos seguintes trabalhadores, para a carreira/categoria do Técnico Superior, na
sequência do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da
República n.º 174, de 7 de setembro de 2023 — Aviso (extrato) n.º 17320/2023:

Pedro Miguel Ferreira Campos;

António Francisco Novais Moreno.

Homologado por despacho, datado de 9 de dezembro de 2024, a conclusão com sucesso do período
experimental dos seguintes trabalhadores, para a carreira/categoria do Assistente Operacional, na
sequência do recrutamento do procedimento concursal comum, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, aberto por aviso publicitado na 2.ª série do Diário da
República n.º 93, de 13 de maio de 2021 — Aviso (extrato) n.º 8027/2021:

Luís Francisco Magalhães Simão;

Júlia de Fátima Sousa Matos;

Maria de Jesus Libermann.

VI — Cessaram o vínculo de emprego público (Contrato de Trabalho em Funções públicas por
Tempo Indeterminado), os/as seguintes trabalhadores/as:

Ricardo Ulisses Vieira Santana, denunciou com efeitos a 23 de outubro de 2024, o contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, celebrado em 2 de outubro de 2020, na carreira
e categoria de Assistente Técnico.

Fernando José Claudino Bexiga, denunciou com efeitos a 16 de outubro de 2024, o contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, celebrado em 10 de dezembro de 2001, na
carreira e categoria de Técnico Superior.

Por motivo de Aposentação:

Efeitos a 1 de outubro de 2024:

Anabela Gordicho da Costa — Assistente Técnica;

Maria Helena Dias Pereira Fernandes — Coordenadora Técnica.

Efeitos a 1 de novembro de 2024:

José António Pereira Maçarico — Técnico Superior;

Maria da Conceição Oliveira Ramadas — Assistente Operacional.

Efeitos a 1 de dezembro de 2024:

Etelvina da Costa pereira de Freitas — Assistente Operacional.

Por motivo de Reforma:

Efeitos a 3 de dezembro de 2024:

Helena Maria Ferreira Duarte Lima — Assistente Operacional.

28 de janeiro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Hugo Martins.
318647257